Se mai cunoaşte o însemnare făcută pe un exemplar din Transilvania, din satul Vad-Copalnic (MM), potrivit
căreia „atunci când s-au împărţit Evangheliile acestea româneşti fost-au cursul anilor 7151 <1643> aprilie, în
zilele lui Vasile voievod şi a mitropolitului Varlaam“ (Florian Dudaş, op. cit., 260, 262, 348 şi 401).

7 Ibidem, p. 237 şi 314; Mircea Avram, Unele însemnări de pe cărţi vechi româneşti aflate în colecţiile
Bibliotecii „Astra“, în vol. Valori bibliofile din patrimoniul cultural naţional, vol.

În interiorul graniţelor Ţării Moldovei, chiar în anii apariţiei lor au fost cumpărate
Antologhionul (Iaşi, 1726), la 22 noiembrie, Penticostarul (Iaşi, 1753), la 11 aprilie de
către Constantin Adam şi 17 aprilie de către sătenii din Străşeni (R. Moldova), iar la o
dată neprecizată a acelui an, de către cei din Vama (SV), şi Apostolul (Iaşi, 1756), „<la>
velet 7265 <1756-1757>“15. Supoziţia că toţi cumpărătorii cărţilor tipărite la Iaşi sau la
Rădăuţi în acest interval cronologic s-au deplasat la tipografie pentru a intra în posesia
imprimatelor nu este realistă.

Coborând pe scara ierarhică, imprimatele erau trimise la episcopii, aşa cum atestă
o însemnare referitoare la Penticostarul tipărit în anul 1753 la Iaşi: „s-au orânduit de
Măria Sa vodă, cu cheltuiala sfinţiei sale părintelui mitropolitului Iacov şi cu osteneala
sfinţiei sale părintelui episcopului <de Huşi> de s-au dat pe la sate <…>. Eu, cu
porunca părintelui episcopului ot Huşi, Gavri(l) monah ot Huşi, le-am împărţit, let 7261
<1753> aprilie 9“. Câteva zile mai târziu, la 17 aprilie, cartea era cumpărată în satul
Străşeni (R. Moldova), iar la o dată neprecizată a aceluiaşi an, de către sătenii din Vama
(SV)28. După cum s-a arătat mai sus, episcopului de Huşi i-au fost trimise şi de către mitro-
politul Gavriil Calimachi 115 exemplare din Evanghelia (Iaşi, 1762), pentru a le vinde29.

şăde la târgul Bârladului, la mitocul Neamţului <subl. ns.>. Leat 1808 săptembrie 26“ (Elena Mosora, Doina
Hanga, op. cit., p. 158).

36 Un Molitvenic (Iaşi, 1754), „l-am cumpărat de la sfinţia sa părintele stariţul Teofan din sfânta
mănăstire Putna <…> la v(ă)leat 7263 <1754-1755>“ (Ibidem, p. 70).

mitropolitului suntu dati pe la bisărici <…>. Şi aceste cărţi le-am împărţit eu, sluga sfinţii sale părint(elui)
mitropolitului“. Pe altul s-a menţionat: „s-au dat <subl. ns.> la sfânta mănăstire Eţcanii“, la 24 iunie 1755, pe altul
„esti a sfintii mănăstiri Putnii. S-au dat la velet 7263 <1755> iunii 23“, iar altul (deşi nedatat) „s-au dat la biserica
din Forăşti“. Liturghia (Iaşi, 1792), „s-au dat la satul Mereni, cumpărată de toţi sătenii la biserica din satul lor. Şi s-au
împărţit de mine <subl. ns.> la anul 1796 deche(emvrie) 17“ (Olimpia Mitric, Cartea veche românească în judeţul
Suceava, vol.

289; Paul Mihailovici, Însemnări, p. 22).

40 Evanghelia (Iaşi, 1762) „este a sfintei biserici a marelui mucenic Dimitrie den târg, din Sociava,
cumpărată cu bani de milostenie a epitropilor şi a altor creştini. Şi s-au scris şi la condica bisericii <…> Şi s-au
iscălit şi epitropul bisericii, la v(ă)leat 7271 <1762> sept(embrie) 14“. Precizarea s-a făcut şi pentru alte cărţi

ELENA CHIABURU

Xenopoliana, XII, 2004, 1–4132

membră a unei comunităţi dorea să cumpere o carte în numele bisericii căreia i-o dona
apoi, lucrul era posibil. La acest aspect se referă însemnările de pe cărţi care vorbesc
despre cumpărarea unor tipărituri „pe seama bisericii“41.

În legătură cu aceasta, la 24 martie 1742, marele
vistiernic îi scria starostelui de Putna despre trecerea unui lipcan în Ţara Românească şi
îi poruncea să dea banii necesari pentru 50 de cărţi bisericeşti în limba română, ce urma
să cumpere de acolo comisul Grigoraş43. Câţiva ani mai târziu, între 1752 şi 1753
(văleat 7261) este pomenit un „Petre munteanul carele purta cărţi de vândut“, de la care
ierei Pavăl din Hundriceni cumpăra un Apostol (Buzău, 1704) cu 3 lei, 10 potronici şi 5
bani44. Aceşti vânzători de cărţi sunt numiţi în mod impropriu colportori, deoarece ei fac
parte din structurile organizate de distribuţie a cărţilor.